et X. IV. 6, partim membranei (saec. fere XIV), partim chartacei (saec. XV vel potius, ut equidem existimaverim, saec. XVI)<sup>1)</sup>, quorum uterque eandem illam Vitam atque codices paulo supra commemorati continet, — nisi quod, utrum ad antiquorem recensionem (E) an ad recentiorem (G, qua de infra uberior agitur, cap. VII § 2, XV) referenda sit, definire nondum possum, ampliore codicis notitia destitutus<sup>2)</sup>), — sed utrimque in utroque mutilam, nam in codice antiquiore (Ψ. IV. 26, fol. 119—158), qui longe maiorem Vitae partem servavit, ea Delehayeo teste supersunt, quae editionis Guidianaæ seorsus ex ephemerede supra laudata (p. 1 adn. 1) expressæ paginis 13, 23—59, 5 continentur<sup>3)</sup>), i. e., nisi quid forte in computando erravi, ephemeredis p. 313, 23 ἀποδεχόμενος, παρῷην . . . . . p. 655, 5 εἰς σὲ εἰλικρινῆ<sup>4)</sup> αὐτῶν πίστιν, καταξιωσον καὶ τὸν μετ' ἐκείνοντος (cf. Vitae E §§ 42 et 276), — recentioris autem codicis (X. IV. 6) pars, quae huc pertinet (folia chartacea 11—24 rect.), incipit verbis ἔξενεχθέντος · ἡ μὲν δύοοντος τριάς, ἡ μία θεότης (= editionis Guidianaæ, qua utor, p. 307, 1 s.; Vitae E § 2), desinit προστρε-

opinonem secutus (E. Miller Catalogue des manuscrits grecs de l’Escurial, Paris 1848, — quem librum nunc quidem praesto mihi non esse doleo), sed haec viri clarissimi sententia subscriptionis ope a Tychseno laudatae, ut par est, corrigenda est.

1) In huius codicis aetate definienda viros doctos inter se dissentire notandum est, ac Miller quidem (l. c. p. 403) partem membraneam ad saeculum XIII, chartaceam ad XIV perperam rettulit; — Tychseno autem teste, cui quin longe maior fides habenda sit, equidem nullus dubito, hic „Codex ex parte chartaceus recens ex parte membranaceus antiquior, seculi 14 ex eius tis aut ineuntis decimi quinti“ est; recentes vero cum Tychsen, tum Moldenhawer eos dicere solent codices, qui saeculo XVI antiquiores non sunt; — Delehaye denique ea, quae chartaceis foliis 11—24 continentur, saeculo XV scripta esse ait (Anal. Bolland., XXVIII, 1909, p. 385). — Ceterum adnotare haud ab re duco codicem X. IV. 6 a Tychseno paulo aliter signari (Γ. IV. 6), ac nullum esse dubium, quin ea, quae illis foliis chartaceis leguntur, saeculo XVI scripta sint, si quidem coniectura mea, quam paulo infra de Antonio Augustino proposui, probanda est.

2) Quam notitiam quin officiosa Hippolyti Delehaye viri clarissimi comitas aliquando mihi suppeditatura sit, non dubito, — nisi quidem Vandalorum beluarumque perfidissima illa pessimaque progenies, quae sese, qua est impudentia, „Kulturträger“ nuncupat, Bollandianam quoque bibliothecam Bruxellensem, ut Lovaniensem aliasque permultas, diripere ausa est. — Ceterum cf. p. 40 adn. 2.

3) Hac vero editione seorsus expressa, quae Romæ anno 1908 prodiit, uti me nondum potuisse praemoneo.

4) εἰλικρινῆν, quod in editione Guidiana legitur, sine dubio typothetae tribuendum est, quem errorem editor non perspexit.

*χόντων ὡς ἡμέραι* (leg. *ὅσημέραι*) *πάντων τῶν ἐθνῶν* (= p. 333, 14 s. edit. Guid.; Vitae E § 150), — quae quidem verba et ipsa ad eandem illam Vitam spectare mero sane casu non perspexit vir clarissimus, breviter hunc codicem describens<sup>1)</sup>.

Ceterum, num sui sit iuris hic codex (X. IV. 6), subdubito, nec suspicionem meam premam eum, Antonio Augustino († a. 1586) iubente, aut ex illo Escorialensi antiquiore (Ψ. IV. 26) — eo scilicet tempore, quo paulo quidem integriorem Vitae contextum praebebat, — aut ex alio quodam codice, veluti Taurinensi (n. 46), transscriptum esse<sup>2)</sup>. Nam olim quidem codex X. IV. 6 Antonii Augustini archiepiscopi Tarragonensis fuit, in eius Bibliotheca Graeca manu scripta numero 39 notatus, hic autem vir clarissimus optimeque de litteris Graecis ac Latinis meritus permultos codices antiquiores cum Escorialenses, tum Vaticanos, Venetos, alios variis librariis mercede conductis usus transscribendos sedulo curavit. — Quod si Vitae contextus in codice, quo de agitur, enuntiato abrumpitur imperfecto, hinc, ut mea quidem fert opinio, nequaquam colligendum est eum quoque codicem, ex quo hic (X. IV. 6) transscriptus est, eundem in modum Vitae contextum imperfectum praebuisse, — praesertim cum illa verba *προστρεχόντων ὡς ἡμέραι πάντων τῶν ἐθνῶν* in priore folii 24 pagina, Delehayeо teste, legantur. Immo nihil omnino impedit, quominus existimemus codicis X. IV. 6 librarium non totum exemplaris, quod

1) Haec enim de codice X. IV. 6 in Catalogo suo supra laudato notasse satis habuit (Anal. Bolland., XXVIII, 1909, p. 385): „Non tam codex quam codicillorum eorumque multorum congeries, varia continens theologica et ascetica, et, fol. 11—24 r fragmentum historicum quod videtur esse Vitae Constantini (inc. | ἐξενεχθέντος ἡ μὲν δύοσύστοις τριάς, ἡ μὲν θεότης — Des. προστρεχόντων ὡς ἡμέραι πάντων τῶν ἐθνῶν). Haec autem in charta scripta sunt saec. XV.“ — „Fol. 11, r. Extraits de la vie de Constantin le Grand“ incipere minus recte a Millero l. c. p. 403 notatum est. — „f. 11—24 Anonymi fragm. e M. Constantini vita“, nec plura, Tychsen.

2) Haec tamen altera conjectura longe minus probabilis esse mihi videtur. Ac Taurinensis quidem codicis propterea mentionem feci, quod solus ex omnibus, quorum lectiones mihi notae sunt, Vitarum E atque G codicibus cum Escorialensi X. IV. 6 consentit, ipse quoque illam scripturam ὡς ἡμέραι suppeditans, — nam reliquorum plerique recte ὅσημέραι praebent (FMVLQS), alii ὡς ἡμέραι (P), ὡς ἡμέραι (G) atque adeo ὥστε μέραι (CRW) exhibent. Iam vero, praesertim si antiquior quoque Escorialensis (Ψ. IV. 26) hoc loco ὡς ἡμέραι praebet, ex hoc codice cum alterum Escorialensem (X. IV. 6), tum Taurinensem transscriptos esse equidem existimaverim. Quod si verum est, iam dubitari non potest, quin uterque Escorialensis, ut scilicet Taurinensis, Vitam E contineat.